profectò fuisset Italiæ quin eo quo vidimus modo “constitueretur”; necnon quin eo, quem mox videbimus modo, hæc “Constitutio” irrita facienda esset.

III.

Salutem Societatis per Leges tantummodò obtinendam.

Jampridem tertiæ Quæstioni nostræ respondetur; næ, satis superque jam est responsum quùm methodus fuerit proposita a nobis adhibenda: hæc autem in liberando mentes hominum consistit a nonnullis fallaciis, quæ omnes profectò sponte suâ evanescent, simul ac cernitur, non minùs peccari ubi multi adversus multos certantes trucidant, furantur, res alienas concupiscunt, falsa denique testimonia proferunt, ac si singuli contra singulos eadem admittunt facinora. Hæc qui nesciat, oculos habet divino judicio obcæcatos. Quâ cæcitate stante, ferè eadem est civium conditio, quod ad mores attinet, ad conscientiam, negotia, et ipsam denique existentiam, ac si, (ut de rebus materialibus loquamur,) omnis auferretur lux naturalis et arte facta, donec homines tandem per tenebras viam utcunque facere cogèrentur. Tunc si quid a quopiam tentaretur, ad nihilum misero inservirent conatus; opes etiam amplissimæ et ad manus positæ esurientem dominum aut siti-entem satiare nequirent: periret tandem infelix, pereuntium simul hominum fœtore oppressus, eo

omni non obstante quod in suos usus suppetasset Deus, quod ad exaltationem Fortuna addidisset.

Ableganda utique est vox illa Juris Internationalis: per ipsum etenim additamentum patet quam sit abjecta desperandaque rerum conditio. Fons hujus conditionis in propatulo ponitur, dum intellectus vilescere ostenditur: reverentia revelatur Juris et Æqui, quam parva sit; quod nisi se ita haberet, nec vilis fieret intellectus, nec abjecta rerum conditio. Præsidet utique Jus, regnat Jus, de Cœlo Jus descendit. Jus super omnia eminet. Jus igitur Nationale pro sancto est habendum: at particula illa "Inter," omnem exinde tollit sanctitatem. Si quis hanc phrasim Anglicè proferre voluerit, eam tum sensu carere cognosceret, tum despectum quid præ se ferre sentiret.

Jus Gentium definitur etiam Jus Naturæ, Jus deinde Divinum. Propter essentiam suam benè potest a Naturâ nomen desumere, vel a Deo; a Gentibus etiam; quippe quod omnes regat Gentes et ab omnibus acceptetur. Nihil utique aliud est ac præcepta Decalogi Communitatibus applicata: quæ qui servaverit populus, fidem servabit, honorem, libertatem, auctoritatem; immo in æternum durabit, modò cetera non desint necessaria. Qui verò populus sine justâ causâ alterum oppugnat, jam perdidit innocentiam et honorem, libertatem simul et fidem: nec unus quidem inibi *Civis*,

nullus *Christianus*, nullus *Vir* denique invenitur, modò excipias eos, si qui fortè protestando denuntient.

Propriè demùm ac benè Jus Gentium nuncupatur; quia per se solùm de actionibus tractat aggregatis variarum Gentium, et sua de iisdem fert judicia. Non aliud est ac Jus Civile, tum quod ad publica, tum quod ad privata, spectat judicia, in quantùm toti Communitati potest applicari. Accipe jam definitionem quam de Jure Gentium protulit jurisconsultus inter Anglos insignis: "Tale est utique Jus Gentium,"—verba sunt Mansfieldii—"Jus quoddam Universale, quod nullibi ac in Angliâ latiùs patebit: cujus vigor per Leges Antiquas Angliæ agnoscitur, quod in ipso Jure nostro Civili suum obtinet locum. *Leges a Parlamento latæ nequeunt hoc Jus Gentium immutare*; neque ex hujusmodi Legibus cognoscitur ipsum Jus, nec modus quo lites subinde exortæ dirimi possunt, sed ex diversarum usu Gentium, et ex Scriptorum auctoritate. Potuit quidem fieri identidem ut a nostris legibus Jus Gentium confirmatum sit, vel servatu facilius reddatur; quæ quidem Leges non novum Jus introduxisse censentur, sed potiùs declarâsse ea quæ jam ab antiquo fuerint in Regno nostro libertatis fundamenta. Nullis denique Gentibus tribui debet laus humanitatis apud quas Jus Gentium non sit in honore."

Deinde, fortiori quodam pacto, Jus Gentium

nuncupatur illud de quo agimus, quia ipsis incumbit Gentibus cura hocce Jus exsequendi. Quod quidem exsequi Gentes debent ADVERSUS PROPRIOS IPSARUM MODERATORES. Non alio sanè ritu possideri in orbe terrarum pax potest aut servari, quam ut Gentes Moderatores suos prohibeant, “ne *justo* tramite excedant.” Pax turbetur necesse est, modò cura servandi Juris Gentium Vicariis remittatur; Moderatores dico, quibus facultas datur hoc Jus applicandi, idem interpretandi, ac pro lubitu immutandi. Hoc utique modo, eo tandem devenitur ut Gens aliqua “pro Jure habeat quidquid egerint Principes:” ut verò pristinus recuperetur status, oportet oriantur quidam ceteris dissimiles, qui doceant, qui reprehendant.

Sed gravior adhuc restat consideratio quæ tempus futurum respicit. Jus Gentium si non servetur, necesse est ut tandem pervertatur; dum ipsius nomen, formulæ, auctoritas, tanquam nebulæ Orbem obscurabunt. Illud igitur homines astuti, quasi fucum et prætextum, objicient facinoribus suis, adeò ut deinceps ex hoc præsertim fonte bella dimanent et discordiæ.

Per exiguam rimulam subintrant solis radii. Invitæ utique delirant gentes, peccant, trucidant, malè habent. Quâ de causâ, quotquot in hoc rerum statu cernere valent homines, studio replentur magno, laboribus non parcunt, auctoritate pollent. Utut paucorum nulliusque momenti hominum, labor tamen fortè est fructuosus.

Et re quidem verâ, non ab hominum numero pendent ea quæ intellectu perficiuntur. Præsens siquidem hæc humani generis conditio ab *uno tantùm* homine fuit elaborata.*

Vexat enimverò, debetque cessare, non solummodò sanguinis effusio, sed illiciti cujusque generis actus, tum commissionis tum omissionis; illatæ, permissæque, injuriæ. Modò in Angliâ exstitissent probi aliquot viri, multis novitatibus obstitissent: etenim, anno 1854 Anglia non amandâsset ea omnia quorum ope hostem comprimere potuisset; nec anno 1856 copias navales aliis gratuitò remisisset; nec anno 1863 classem piraticam præparâsset; nec recusâsset injurias ab illis illatas annis 1864–1867 reparare; nec tolerâsset ut inter finitimos nostros, aliosve potentatus, regna pretio numerato commutarentur; neque ut portus essent obsessi, quin aliqua saltem existeret Belli species; nec permisisset ut Legati nostri inferiores, quos Consules dicunt, rebus civitatum internis, in Oriente, sese intermiscerent; nec tractâsset de removendo ipsum Societatis Civilis fundamentum, subditos nempe a fide erga Regem juratâ absolvendo; vel, ut uno verbo dicam, quidquam evenisset eorum omnium quæ nuper nos catervatim oppressere nova proposita, antehâc passim ignota. Hæc autem omnia, et his similia quæ subsequi debent, necessariò oriuntur, semper ac homines sibi excusationes

* Palmerston.

prætendunt ut ab omni regulâ agendi liberentur. Remedium autem ad hoc, cum simplex sit pluraque complectens, vel, pro eâ saltem quâ gaudet novitate, ad se profectò mentes hominum debet attrahere. Nova et inusitata, magno utique sequimur ardore: justitiâ autem nihil magis novum minùsque usitatum.

IV.

Jus restaurare debet Pontifex Romanus Ecclesiæ
Caput.

Utrùm Ecclesia Catholica hujus restauratio-
nis perficiendæ sit capax, id ex indole hominum
quos hodie nutrit pendere dicendum est. Huic
Ecclesiæ necessariò incumbit ut conatum aliquem
adhibeat, tum propter faciem sceleris recens
mutatam, tum ex eo quod sibi auctoritatem
vindictet docendi fidelium conscientias.

Verba quidem a Summo Pontifice prolata, dum
dulcem in se continent promissionem, nonnihil
tamen incutiunt timoris. Per hæc verba, Ecclesia
sibi aliquid momenti in re politicâ superesse pro-
clamat, cum jus sibi vindicat Appellationes audi-
endi. Hæc, quatuor abhinc annis jurisdictio
asserta, nullum tamen adhuc sortita est effectum:
immo, nec unâ vice executioni est mandata. Du-
bium igitur exurgit circa sensum verborum quibus
usa est Ecclesia; quis tandem sit. Ex quo pro-
lata fuerunt illa verba, status rerum non idem
remansit; siquidem, ex illo tempore, Ecclesia

probâsse videtur, quæcunque reprehendere omiserit vel damnare.

Attamen ut de sceleribus politicis sententiam ferat Auctoritas Religiosa, non est cur exigatur publica hujusce Juris postulatio. Quinimmo, simplici quâdam ratione proponi res potest, ut veritas per se pateat. Fieri quidem potest ut nullo jure ab Ecclesiâ Anglicanâ vel Borussicâ exigatur publica sententia de bello ab his Guberniis suscepto, utrùm sit licitum: nihilò minùs non idcirco Romanæ Ecclesiæ onus hujus officii deponere licebit; quippe quæ pro Catholicâ seu Universali se gestet, atque adeò fidelibus ex utrâque parte militantibus imperet; et quum justitia nequeat utrique adesse parti, nequit Ecclesia Romana, dum sileat, sceleri non patrocinari.

Hisce ferè verbis rem prout est, exposuit, Antistes ille egregius, Episcopus Moguntiensis.

“ In sæculis hisce nuperrimis, posteaquam mandatis Dei fuit valedictum, formula quædam, iners omninò, in eorum locum fuit subrogata, quæ non aliunde deducta videtur quam ex staterâ mercatoriâ. Haud parvum, mihi crede, periculum injicitur Orbi ex separatione istâ, quâ Jura Gentium a Lege Dei seorsim sumuntur; ex falso isto principio, ut in Politicâ Scientiâ de fine capessendo, deque rationibus adhibendis, aliâ prorsus normâ judicari debeat ac de justitiæ morumque vulgatis quæstionibus. Inde bellum perpetuum vel simplices induciæ, Belli Universalis exordia.

“Hinc est quod acri animo dolendum sit Religionem in hâc Politiâ pro particeps fuisse inductam. Nec benè actum videtur ab iis qui nuper Religioni, ejusque ministris, dictavere, ut quandam hisce violentiis religiosam accommodarent sanctionem. Sæpenumerò in templis personuere cantica, dum Deo gratiæ agerentur pro victoriis a Deo maledictis, nedùm ad Ejus gloriam facientibus.”

Hisce igitur vocibus usus est olim Episcopus Moguntiensis, quin tamen distinctionem percepisset, injusta inter bella, et illicita; sed ad priora tantummodò spectans, illaque nostrorum temporum probrum ratus, et periculum: indignabundus tamen et dolens, immo horrens indicat Religionem, dum armis adversis benedicat, ipsam esse exsecratam.

Testantur hæc conscientiam perturbatam, cor afflictum. At verò quam hujusmodi valeant affectus, etiam cum egregiis animi dotibus conjuncti, ad medicinam inveniendam atque applicandam, dum desideretur necessaria rerum circumstantium cognitio, imprimis ex illo, unde pauca supra excerptimus, libro cognoscitur. Hoc item, in opere cui titulus “Germania qualis sit post Bellum Anni 1866,” de causis hoc bellum inducentibus, tractaretur necesse erat. Harum causarum prout reverâ exstiterunt, ne unam quidem auctor perspexit. Nonnulla de Danis præ errore narrat, et ex falsis his præmissis, statim falsas deducit consequentias. Demùm de terribili illo ac sacri-

lego Fœdere verba faciens, cui SANCTI FŒDERIS nomen inditum, benè factum appellat, et multorum fontem bonorum; quod cum non fuerit executioni datum, non aliunde præsentem rerum conditionem exortam censet.

Quapropter, etiamsi Gregorii Magni, Gregorii VII., Innocentii III. nomina, sponte suâ veniunt in mentem, cuilibet adhuc spem aliquam retinenti, (cujuscunque tandem Religionis partes sequatur, immo, nullo habito discrimine utrùm ulli Religioni nomen dederit, necne); hodie tamen longè graviora Pontificibus incumbunt onera, quam ut matrimonia illicita prohibeant, vel Reges sicarios excommunicent, iniqua restringant vectigalia, vel ut bella etiam *injusta* damnent.

Nunc enim dierum non de activo influxu in rebus publicis contenditur, sed desideratur Judicium, idque, præsertim, de criminibus. Auctoritas autem sic exercenda non antea sentietur quam fuerit exercita. Neque exerceri poterit nisi illis dotibus, illâ rerum cognitione præditus vir prodierit, qui et infinitè sese abnegare voluerit et devovere, non alio modo ac ubi hæc omnia in GREGORIO conjuncta, mirandum illud systema progenuere, quod sub Ecclesiæ Romanæ nomine designamus; quæque omnia in Pontifice quem feliciter regnantem læti videmus, conjuncta, modò tempus ipsi non desit nec humana auxilia, eandem Ecclesiam restaurare valuerint, ipsam Civilem Societatem instaurare et servare; illam dico Societatem

quæ, ut cum eodem Pontifice loquar, “in partes detrita jacet.”

Quâ de re ita philosophus quidam Gallus, a fide Christianâ aversus: “Ne mihi referas GREGORIUM, LEONEM, URBANUM, INNOCENTIUM, aliosque complurimos, qui mille abhinc annis magnâ sanctitate floruerunt. Hoc enim poscimus, ut ipse nunc sanctus sis, ut proinde universitas moralis rerum, uno consensu, ad tuos pedes provolvatur.”*

Minister Protestans quidam, nuper Decanus Ecclesiæ S. Pauli apud Londinum, dum de rebus antehâc gestis scriberet, quod nunc fieri potest indicavit; “GREGORIO M. Regnante, Pontifex Romanus primùm, re quidem et auctoritate, sin minùs nomine, Princeps Civilis evasit. Neque verò pro conatibus ambitiosis habendi sunt ipsius actus, quasi Ecclesia in jura Civilis Potestatis se intromiserit. Quæcunque egit, ex purioribus procedebant motivis, vel ipsâ necessitate cogente. Quum principes legitimi, incuriosi utique et inertes, auctoritate sese abdicâssent, hanc susciperet Pontifex, necesse erat, ni vellet Urbem Populumque anarchiæ deditum. Ea, quâ gaudebat auctoritas, communi omnium consensu nitebatur, qui eam beneficam judicarent.” †

At verò, non minùs est Pontifex inter Reges nominandus: ex Principum grege habendus est; in iis tamen negotiis nunquam sese immiscuit, per

* “Fides Christiana,” p. 59. Est opus Quinetii.

† “Milman’s Latin Christianity,” tom. ii. p. 130.

quæ, tum res in Europâ, tum mentes hominum, in tantam sunt deductæ confusionem. Fœderi Vientiensi, tot fonti malorum, ipse nunquam assensit; immo, nullo non tempore adversatus est. Locutus est etiam nominatim et vehementiùs contra nonnulla ex iis sceleribus, in Poloniâ nempe et in Italiâ commissis, quæ communi impulsu patravit ista auctoritas, quæ, contemptis Nationum privilegiis, Europam proculcat.

Non minùs igitur oportet Pontificem, prout Rex est, testari adversùs crimina de quibus ipse increpari nequit, et quorum nihilo minùs ipse est victima, quam oportet eundem Pontificem, prout ipse est Romanæ Ecclesiæ Caput, docere omnes de grege suo fideles, cujuscunque ætatis; docere, inquam, ipsum oportet, homicidium non deesse, quoties sine causâ sanguis profunditur humanus; deinde, officia Religionis omnibus esse deneganda, sicut reverâ factum videmus de “Fenianis” in Imperio Britannico versantibus, qui, vel actu vel consilio, hujusmodi homicidii reus fit, sive directè, sive indirectè, laudando, vel opes, vectigalium nomine, suggerendo. Pontificis Principatus inter exiguos quidem fines continetur; at coram Lege et humanâ ratione omnes Civitates æqualibus gaudent privilegiis. Quare, etiam prouti jam res se habent, ea, quæ minima est inter Europæ Gentes, maximæ potest æquiparari. Omnium negotia Gentium sunt, ut ita dicam, invicem contexta; omnia secretò aguntur; atque ita qui astutior fuerit ceteris

hominibus dominari potest; et cùm ipsis omnia desint media per quæ id cognoscere possint quod de iis agatur, sensim sive sensu, ob oculos eorum tela nectitur, pedibus eorum laquei parantur. Ex his autem extricari nequeunt nisi per morum integritatem et bonam in negotiis indolem, quæ vel in uno inveniatur Magistratu, qui utut angusta sit ejus ditio, hujus salutis auctor fieri potest.

Hisce autem prædita prærogativis, Curia Romana per saltum potestatem obtinet, nulli toto Orbe secundam; ita ut resistat illi Imperio quod cetera regit, ad mutuamque urget interneccionem.

Nunc agitur de modo quo hæ opes, in animo sitæ, acquiri possint. Ad hoc requiritur vir tali præditus ingenio, quali nihil rariùs in temporibus legimus anteactis. Neque meliùs hanc rem quisquam exposuit quam egregius ille ex Clero, qui hisce usus est vocabulis: "Gigantum hoc opus est: at verò non adsunt Gigantes, neque intra Ecclesiæ septa, neque extra."

Itane igitur desperandum est, nec conatus adhibendi? Minimè gentium. Etenim ubi aliquis difficultatem agnoverit, jam primum gradum, eundemque difficillimum, superavimus.

V.

Concilium Œcumenicum.

Ad hoc opus conficiendum nullum requiritur Concilium: siquidem nihil novi habetur cujus investigationem fieri oporteat, vel de quo novum

condi debeat decretum, novumque constitui tribunal. In Concilii conventu præter periculum nihil invenitur; quod, ipsum ob periculum, pro lucro est reputandum.

Quæ hic proponuntur, ea maximi sunt facienda, maximumque, nunc et in posterum, sunt habitura influxum. Si quid pro verè *magno* haberi potest conamine, tale utique illud est de quo agitur. Quocirca, in singulorum animis tantummodò potest elaborari: nec ullus omninò Coetus idoneus erit huic labori.

Hujus profectò operis jamdudùm Pontifex jecit fundamenta: extolli tantùm debet ipsius moles ædificii.

Quod ad *terminos* spectat, horum errores jam denunciavit Pontifex: eosdem sensu carere nunc demonstrandum remanet, ut Summi Pastoris gregi plenius lumen infundatur, eo fine ut bellum possit intendere contra fallacias, quibus obvolutus, omnis error continetur.

Inter cetera eaque magnæ virtutis, remedia huc conducentia, benè numeratur ea puerilis institutionis portio quam "classicam" nuncupant Angli; Galli "profanam." Iis etenim libris instituuntur pueri, quos nobis reliquerunt auctores tum Græci, tum Romani; qui nobis et exemplari prosunt et instructioni; harum enim Gentium casu instrui-mur, dum, jure meritò, earum lucubrationes imitemur. HOMERUS nobis pro Codice est Juris Gentium: DEMOSTHENES contra eos testatur mores

quibus nos utimur; cujus verba eo potiùs valere debent, quia nonnisi iis neglectis in præceptis ruerint Athenæ. SOCRATES, a nonnullis Ecclesiæ Patribus, pro prodromo est habitus Christianæ Religionis, cujus doctrina eò præcipuè spectabat ut in falsis terminis latentes detegerentur errores. Florente Româ, ideoque corruptâ, eadem illa duo apparent pericula quæ jam nostræ imminent Europæ; pericula minimè ab invicem sejuncta; falsos dico terminos et injustitiam. Nec solùm apud eos qui de moribus scripserunt hæc habemus: non alius est sermo eorum qui rempublicam gerebant, qui principibus accepti erant, qui poëseos laudem adipiscebantur. Nonnullorum ejusmodi verba proferam, talia etenim sunt nobis perquam opportuna.

CATO cives suos monuit amissa vera fuisse rerum vocabula. SENECA admonet Leges jam siluisse apud eos qui pro jure acciperent quidquid agerent Moderatores. Dum CICERO, sub Africani personâ loquens, stilo sui nominis non indigno, describit quid tandem debeat esse Communitas, hæc habet: Non solùm Respublica eadem est ac Justitia, at verò nonnisi per Justitiam existit, eamque summam. Apud VIRGILIUM, tenebrosa Ditis regna magnam vocem ingeminant Thesei:—

Discite justitiam moniti, et non temnere Divos.

Neque aliter nos docet FLACCI carmen:

. . . . Virtus, populumque falsis
Dedocet uti

Vocibus.

Unde quæso, factum est hæc omnia, vel ipsis tironibus apprimè cognita, a viris, oblivioni data? Quid, quod nemo inveniatur qui has elapsorum disciplinas sæculorum, in commodum convertens suum, præsentì rerum applicet statui, ut ita juventutem succrescentem edoceat discernere falsum, justumque diligere. At verò, qualia erant falsiloqua Græcorum Romanorumque vocabula? Illis ex propriâ ipsorum loquelâ contexta sunt retia; hi verò paucis utebantur, ex Græco sermone desumptis terminis. Nos autem obruit ingens moles vocabulorum tum Græcâ origine tum Latinâ, quibus, simul permixtis, significationes addimus, quas nec Græci capere potuissent nec Romani; dum tamen assiduè ex aliâ parte simplicia propriaque vocabula nostræ linguæ amovemus. Quod cuilibet profectò patebit ad hoc animum parumper applicanti: videbit enim permultas esse locutiones Anglicas vel a Græcâ vel a Latinâ linguâ derivatas.* Qualem hæc omnia influxum habeant in hominem qui eò redigitur ut ea discere debeat, et simul credere ea aliquam saltem significationem præ se ferre, facilè concipiat quicumque adverterit hosce terminos nihil ex sese significare, in omnes regulas Logices peccare, et aptos esse ad pervertendum animos utentium. Hi termini

* Quæ diximus ad ea omnia referri possunt vocabula quæ in *ty, ence, ion, ite, ism, et ze* desinant; quoties videlicet in *secundâ* adhibeantur *intentione*. Quid sit *secunda intentio* videsis apud Logicos.

aliorum loco adhiberi possunt, immo et fuerunt adhibiti : at periculum adest ne termini nobis imponant; ubi videlicet illorum ope struamus cogitationes nostras, vel ex illis quid cogitandum sit deducamus, dum simul significationem in illis invenire credamus.

Debuerant quidem illi qui juventutis instituendæ curam susceperunt, prohibere ne discipuli terminos usurparent vagos seu sensu carentes; ita falsis occlusissent ideis ingressum, quibus horum terminorum explicatio præstabat aditum. Hoc autem illi præstare omiserunt : quocirca hoc beneficium maturiori ætati ab Ecclesiâ conferendum est.

Opus forsitan difficile non immeritò videbitur ; at obligatio instat ; enimverò, ut sit difficile, pro impossibili non potest haberi. Quod si impossibile foret, spes nulla restaret, nulla salus. Quemadmodùm enim, si homines in numeris computandis ad falsam summæ integræ perveniunt conclusionem, quia et circa singulas errant partes, spes tibi adest corrigendi, et ad id conatus erunt adhibendi : sin autem ipsas summæ particulas pro veris habeas, nihil remanet quod agas. Similiter etiam si ex pravo cordis consilio procedit id omne quod agitur malum, spes omnis deesset, nec vi suâ gaudent verba, monitionis : tunc etenim duntaxat vox hominis valebit ad commune bonum generis humani, ubi per eos quos adhibent terminos decepti homines, ad id quod nollent agendum fraude impellantur.

Ut autem ad hoc deveniatur, necesse est ut id perfectè et absolūtè persuasum habeatur, nihil prorsùs valere quodcunque, in hâc quâ vivimus ætate, pro vi intellectûs reputetur, cultuque philosophico. Quam sibi persuasionem unicuique suam facere licebit, modò velit vel unam auctoris alicujus hodierni sententiam sumere, et omnia delere vocabula quæ ex Græco deriventur fonte vel Latino. Quod reliquum est legatur : omissi termini ad nihil inservisse cernentur ; significatio, si qua adfuit, libera manebit, fallaciæ denudatæ relinquentur.

Ante oculos igitur hominum id poni debet, illas speculationes quibus hodie vulgò incumbitur, quod ad politiam attinet, esse futes ; ad Religionem et morum regulas, detestabiles ; easdemque, intellectu tenùs, dignas esse quæ contemptui tradantur.

Quæ proinde omnia, ex Metaphysicis desumpta disciplinis, priùs tractanda sunt Concilio jam indicto.

Quod ad scelera spectat, fundamentum pariter jactum est, cum PONTIFEX ROMANUS suam in conscientias auctoritatem proclamârit non singulorum tantùm, sed et Communitatum, Gentium, ipsorum denique Principum. Hanc autem auctoritatem nondùm deduxit ad actum ; nec deducere potest antequam Lex ipsa fuerit præcisè designata. Quod quidem fieri oportet non solùm quoad Bella, verùm etiam quoad Legatorum Congressus, Fœdera, Protocolla. Etenim, ut nihil

dicamus de more isto recenti bellum inchoandi, nullis primùm adhibitis solemnitatibus, alia insuper nuperrimè invecta est consuetudo, ut nullâ necessitate cogente habeantur Congressus Legatorum : Fœdera etiam ineundi quæ tum formâ peccant, tum substantiâ : necnon Protocollo subrogandi Fœderum loco : Fœdera semel inita spernendi ; hisce omnibus denique novum quid addendi, sub Declarationis nomine, cujus virtute, res etiam internæ omnis Reipublicæ attingi possunt et perturbari. Regula ergò proponi debet, juxta quam, in omnibus hujusmodi negotiis, quid sit secundum Leges, quidve Legi adversetur, dignoscere possint Catholici : quod cùm fit, profectò, et non aliàs, auctoritate gaudebit PONTIFEX ; auctoritate nempe judiciariâ in Communitates, Gentes, et ipsos denique Principes.

Ipse quidem Pontifex nuperrimè debuerat sui *Principatûs* auctoritatem exercere in latrones quosdam *Gentis Exteræ*, qui ipsum Pontificem, cum agris suis et subditis atrocissimè sunt aggressi : neglexit tamen etiam in suo ipsius foro de Legum violatoribus poenas sumere, ut ita reprimerentur mali ; debita innocentibus præberetur protectio : nec aliunde hunc neglectum ortum credimus, quàm ex eo quod res de quibus agimus, non nisi confusè a quoquam cognoscuntur. Sin autem ea præstitisset Pontifex quæ neglecta sunt, ipso suo facto Humanæ Societatis restorationi dedisset initium : dum sibi ipsi, hujus scilicet

novi ordinis promulgatori, omnium reverentiam et fiduciam conciliâset.

Quoties cum scelestis est agendum, omnis libertas tollitur: etenim, qui non persequitur scelus, hoc acceptat. Qui scelera quæcunque condonat, ipse se scelestum præbet. Quod, cùm de privatis sit verum, multò magis de Principibus est credendum. Jure quidem miretur quis opus esse nobis, ut talia proferantur; sed magis est admiratione dignum quòd prolata hæc minimè intelligantur.

At verò, hoc Juris Christiani codice semel sancito, nihil visu dignius concipi potest, nec sanctius, quam ut ad illum *acceptandum* Universa conveniat Ecclesia, atque ut de universo applicationis modo collecta sapientia consulat.

Porrò in hâc re non nihil periculi adest ubi res agenda sit in Concilio ex Clericis tantùm conflato, qui nec in Jurisprudentiâ polleant, nec in Metaphysicâ nec in Publicarum Rerum scientiâ: atque eò magis quia jam non ampliùs, sicut olim in medio ævo, omnis Juris fons habeatur Ecclesia; quia, inquam, hæc omnia in hâc fiunt ætate, in quâ et communis sermo fallax est, et omnium gentium negotia, telâ quâdam occultâ et mysterii plenâ, obvolvuntur.

Et re quidem verâ, indolis egregiæ viri, horum non omninò rudes negotiorum, hoc jam periculum reformidârunt. Inter quos insignis quidam hisce verbis est usus: "Concilium, vel destructioni inserviet, vel remedio." Neque aliunde quam ex

sensu hujus periculi oritur spes illa quam modò expressimus; fore nempe ut exinde aliquibus persuadeatur ut id præstent quod necessarium fuerit; scilicet ut in antecessum perficiatur hoc opus Concilii, atque ut benè perficiatur.

Neque verò illud prætermittendum est, integrum publicæ moralitatis campum a recenti philosophorum disceptationibus fuisse neglectum; Ecclesiæ scilicet lustrandus relinquitur. Inter ea omnia quæ investigationi sunt submissa, nullus fuit sermo de Bello impediendo.

Quotquot inivimus consilia in commodum humani generis, nullam methodum audivimus quæ minores fiant Rerumpublicarum expensæ. Convenere sæpè homines ut imbecilibus ferre possint auxilium, et injuriâ affectis; ad honestatis publicæ, morum, et boni communis defensionem, nullos convenisse novimus. Multi consilium inierunt Rempublicam “reformandi”; nemo de ministris coercendis, prohibendisque ne pro lubitu sanguinem profundant civium, et opes consumant.

Conventûs hujus negotium, saltem primarium, in perturbationes grassantes refrenando, non in dogmata vel disciplinam stabiliendo, versatur; igitur, non in Catholicorum tantùm, sed in humani generis gratiam Concilium convocatur. Et si alicui profuerit, jam proderit omnibus.

Omnes, quorum interest, in partem deliberationum admitti decet. Et reverâ ad Concilium Tridentinum vocatæ sunt civitates etiam Pro-

testanticæ, ut per Oratores suos interessent. Negari verò non potest, quin hunc solum finem sibi præstitura essent Imperia Europæa, si tali accederent invitationi quàm ut justam quæstionum prohiberent solutionem, et cuncta perturbarent. At verò Legum campus non ad Ministros pertinet, nec ad id quod “Legiferum Corpus” vocant, sed ad jurisperitos duntaxat. Tale utique consilium si quis haberet, ex ipsâ rei naturâ, immo necessariò, eos ad se vocaret qui rebus studuerint juridicis. Jus quidem Gentium nulli subjicitur Juri Civili: quod Jus saltem in Angliâ pro portione quâdam habetur Juris Civilis, quæ tamen non a Parlamento processit, nec a Regis auctoritate. Hoc Jus privatos plerumque, hisce nostris temporibus, habuit interpretes: inter quos qui præ ceteris eminent, Grotium dico et Vatellium, Protestantes fuerunt. Hi scriptores, etiam ab Ethnicorum Legibus et praxi, multa congesserunt, præsertim Romanorum veterum, apud quos Jus Gentium pro Jure Communi fuit, suos proprios habens Judices. Quodcumque cum exteris agebatur Nationibus, hisce solummodò, ceteris sublatis, subjectum est Judicibus. His enim rebus nulli Regi vel Consuli, non Senatui nec Populo se interponere licuit; hi enim nec bellum denuntiare valuerunt, nec pacem inire. In hujusmodi enim quæstionibus ii qui Rempublicam gererent pro unâ tantùm parte in lite habebantur, de cujus actis esset inquirendum. Collegio FECIALIUM, nullo in rebus

politicis munere gaudenti, at Religione simul et Jure plurimùm valenti, res tota commissa est, simulac controversia est exorta inter Gentem quamcumque Externam et Romanæ Moderatores Reipublicæ.

Ex hâc igitur præclarâ Gente præcipuè petita sunt exempla ab iis, paucis utique et nullâ pollentibus auctoritate publicâ, qui in hoc Jure studium suum posuerunt; dum principia illa exponerent quæ nuper ipsis plurimùm ponderis conciliârunt in foris juridicis, quæque, dummodò fuerint executioni data, pacem Orbi et ordinem servârunt. Privati igitur homines, dum bono communi studeant, suis benefecerunt, Juraque dederunt: quantò magis hoc poterit præstare Ecclesia Romana, quæ eodem sibi fine præstituto, non ampliùs operis materiam elaborandi munus haberet, sed solùm quæ jam sunt collecta applicandi.

Veruntamen non tota Europa Christiano gaudet nomine. Intra Europæ fines, Potentatus quidam Mahumeticus eum occupavit locum, qui, quod ad geographiam attinet et ad res politicas, primas partes in Europâ, quin et in uniyerso Orbe, sortitur. Porrò, hæc Respublica tam longè abest quo minùs Pontificis consilio repugnet, ut videatur cum eo potiùs conspirare; nec tamen aliud invenitur per Orbem Gubernium quod non eidem directè, et ex ipsâ rei naturâ, adversetur. Hoc TURCA et PONTIFEX ROMANUS commune habent, latronum impetus cæterorumque Imperiorum insidias susti-

nere : quin etiam et hoc, quod iisdem adhuc fruuntur Legibus et moribus quibus olim Roma Antiqua. Horum institutorum effectus in eo cernitur quòd Turcæ, soli inter Gentes, abstinerunt se a consiliis contra vicinos suos moliendis, et ab ineundo pactum cum aliis, eo fine ut res internas vicinorum perturbent, iisque auferant libertatem. Bellum decernere militesque conscribere, neque Consulibus Senatuque licuit Romano, neque hodie SULTANO cum DIVANO suo licet.

Expectari debebat illic sententia FECIALIUM, hic FETVA ULEMÆ ; neque quiquam pareret illi SULTANO qui hâc omissâ bellum vellet intentare.* Vel ipsi milites gregarii, eodem haberent numero, unum de suis civibus trucidare ac collectam hostium cohortem. Illo etenim inconsulto cui incumbit officium vel concedendi FETVAM vel negandi, nemo in hujusmodi cohortem tela projiceret, haud secùs ac in Angliâ miles plebem tumultuantem non coherceret, antequam præscriptæ a Legibus formulæ fuissent servatæ.

Credent procul dubio Europæ incolæ qui ex suis

* Semel tantùm legimus in historiâ Turcicâ, hoc facinus fuisse attentatum : quod qui attentavit SULTANUS, MAHMUDUS IV., capitis pœnâ est damnatus. Induciarum tempore bellum renovavit adversus Austriam. Quin et nuper sub novo hisce temporibus incepto ordine, ille ex concionatorum numero qui Constantinopoli eloquentiæ famâ et auditorum frequentiam maximè gaudet, in Belgradii deditionem est invectus, quasi fidei proditæ reum simul et legum spretarum : nulla etenim fuerat *Fetva* obtenta.

propriis judicium ferunt moribus, non aliam ob causam Turcas ab aggressione et dolis abstinere quam quòd ipsis ceteri dolos intentant. At hoc admitti minimè potest: sublatis enim ejus moribus et indole, a nullo Potentatu majus periculum Europæ incubisset, quam ab eo cui præter loci opportunitatem, suasisset libido commoda augendi, vel acceptas injurias vindicandi. Exemplum desideras? En tibi præclarum ex anno 1812 petitum. Turciæ multa tum a Galliâ tum ab Angliâ passæ, proposuit Russia pactum ineundum cujus virtute bellum susciperetur: terrâ marique copiis collatis, classes conjunctæ mare Mediterraneum ingrederentur, exercitus Lombardiam. Id quod somniabat olim Mahumetus II., Turcarum oblatum est oculis, quo non Italia tantùm sed etiam meridionales Galliæ provinciæ ambitioni suæ exhiberentur. Quâ de re communis nonnullorum sensus sufficere profectò potuisset ad rejiciendum suggestiones tentatoris: sin autem in DIVANO inventus fuisset aliquis KAUNITZ, BEUST, vel BISMARCK; dolus tamen etiam hujusmodi hominum, atque corruptio, in proprium ipsorum dedecus evasisset: in illâ Gente ubi per Leges sancitum fuerit ut, talia antequam executioni mandarentur, de iis in publico consessu rogarentur sententiæ omnium, et debita per FETVAM haberetur approbatio: Summus Imperatoris Turcici Consiliarius, ubi ageretur de illâ conventionem Belgradicâ, Austrorum Gallorumque Legatos alloquens, dixit: “Nostrum ignoratis

administrationis morem : neque enim Constanti-
nopoly, sicut Parisiis vel Viennæ, unus et alter de
omni re constituunt.”

Hæc Romanæ administrationis ratio ab initio
omnibus fuit communis: in hâc re Romani tan-
tùm imitati sunt antiquas Gentes, præsertim
Etruscos. Nec aliter reverâ in praxi agunt An-
gli. In Angliâ etenim non aliâ ratione iudicium
privatum dirimitur, ubi vel Gubernium vel ipse
Rex actoris partes gerit, ac si inter idiotas res
agatur; idemque fit ubi vel Gubernium vel Rex
ipse, reus fiat ex petitione idiotæ: eâdem enim
ratione omnes partes a iudice tractantur, qui
Gubernii Regisve actus trutinans sententiam fert
pro parte alterutrâ, juxta res gestas et Legum
cautiones.

Nec aliâ ratione iudicium fertur quoties de iis
modis agendi quæritur quibus Belli nomen per-
peram additur: quoties videlicet vel Angliæ sub-
ditos attingunt, vel exterarum Civitatum, et sunt
ejusmodi ut de iis lites jure moveantur.

Tempore Primi Belli inter Sinenses et Anglos,
lis quædam exorta est propter res gestas a copiis
militaribus; et de eo præcisè fuit iudicandum,
utrùm quæ gesta sunt pro bello legitimo possent
haberi. Omnibus eadem sententia fuit iudicibus,
nullum exstitisse bellum legitimum.

Nec aliter respondit inclytus Mansfieldius, ubi
de injuriâ, Danis quibusdam a Gubernio Anglico
allatâ, disceptaretur. Dixit aliquis omnia fuisse

acta ex jussu Gubernii; at ille: "Noli," inquit, "voce 'Gubernii' coram me uti; sensu etenim caret ista vox. Si quidem quæ jussa sunt justa erant, a Jure justitiam acceperunt; neque quæ injusta sunt, quocunque profluant ex fonte, justa reddi possunt."

Similiter et si quis contra militem quemlibet, vel ex gregariorum numero, vel ex præfactorum, litem intendisset de occisione Sinensium, judices capitalem sententiam de eo milite ferre debuissent. Leges ipsæ non desunt: desunt qui Leges applicare velint.

Verum est, hæc præsidia Communitatibus vitam et innocentiam contra humanas passiones servantia, quæ ab antiquis temporibus apud Turcas ad nostram eruditionem remanserunt, jam deflorescere cœpisse, Legatorum dolis oppressa, pravâque Europæorum sentiendi ratione. At non inter Turcas sicut in Europâ talis cohibitio nova videtur; nec quemquam offendit. Adhuc rempublicam gerunt Mahumetani; sentire possunt, immo sentiunt, quantùm ex iis quas inviti fecerunt usurpationibus sequatur injuriæ; neque ignorant periculum quod sibi ex Europæo Legum contemptu oriri possit. Dubitare igitur nemo potest Turcas cum gaudio accepturos quæ Pontifex proposuerit, iisque quodcunque potuerint auxilium laturos; neque verò parùm hâc in re essent valituri: quin etiam fieri potest ut per hæc adducerentur ad pristinos mores salutariter revocandos, et ad debitâ cum reverentiâ considerandum principia

illa, profunda simul et benefica, quæ utut obscura et neglectui data, suæ civitatis institutis præbuere fundamentum.*

Christo adhuc in terris degente, sub Mosaicis institutis vivebant Christiani. Ecclesia, quæ utique tunc temporis fuit perfectissima, Legibus quibusdam paruit in omnibus rebus quæ humanæ vitæ maximè sint essentialia; vectigalibus nempe non ultra modum augendis, munditiâ, eleemosynis, urbanitate. Eodem modo egerunt Islamiticæ Religionis fundatores, sicut et omnium quæ primævâ ætate floruerunt Religionum; atque adeò de Bellis jura dedit, quomodò sint inchoanda; quænam vectigalia sint licita; quo modo, quove tempore, balneo sit utendum; de eleemosynis, quotam partem substantiæ suæ debeat quisque erogare; denique de salutationibus quas sibi invicem debeant homines. Quibus de rebus ubi desunt limites regulares nequit Societas tanquam firmiter constituta vel duratura computari. Certè hisce etiam deficientibus adesse potest id quod vulgò "Civilisatio" appellatur; at profectò ea Communitas quæ talibus careat moderaminibus, nec religiosa nec honesta erit; munditiâ, misericordiâ, felicitate carebit; nec diù videbitur duratura.

Hæc moderamina cum Religio imposuerit, suis

* "Non in Mahumetanis modò, sed in omnibus Asiæ Rebus Publicis, Leges semper tanquam aliqua pars Religionis habitæ fuerunt."—Verba sunt Thomsoni, in Opere cui titulus, "Akklak-i-Nasiri," p. 121.

ipsa beneficiis sancta redditur; hinc est quòd ea incredulitas quâ nunc Europam obductam videmus, tunc prorsùs ignorabatur. In primordiis enim rerum homo omnia in Religione habebat: Religio tum Moderatores suppeditabat, tum fidem. Deficiente Religione, Gubernia surrexerunt Sæcularia. Jam tandem Gubernia eò devenerunt ut “ex iis ipsis conflentur moribus ad quos abjiciendos fuerint instituta;” * ut Religionem respuant quæ agendorum Magistra sit, dum tamen ejus auctoritate utantur ad facinora commendanda. Hinc fit ut Seditio simul et Atheismus incrementum accipiant et diffusionem: quæ tamen adhuc nullam sibi instruxere viam inter eas Gentes quæ ad huc ad Leges respiciunt tanquam ad partem quandam Religionis, et quibus ignota remanet distinctio, haud ita diù primùm inter Christianos exorta, juxta quam aliter de singulorum, aliter verò de universorum moribus statuatur. Ut probè noscamus quomodo hanc rem æstimaturi sint Moderatores Europæ, oportet consideremus quid ipsis ex ejus successu sit proventurum; neque enim quidquam vel primo ipsos fallat aspectu.

Tunc denique successum obtinebit PONTIFEX ROMANUS quandò cujusque Gentis cives de rebus gestis inquirere inceperint, utrùm sint licita. Exinde novum potestati tyrannicæ exsurget obstaculum. Illud etiam in periculum adducetur

* Lyttleton.

privilegium decernendi de Bello vel Pace, quod sibi acquisivit Concilium Ministrorum, sublatâ auctoritate Corporis Legiferi. Non ampliùs valebunt Ministri patriam bellis externis implicare, atque idcirco renuntiare debebunt consiliis vicinorum debellandorum, ditionisque extendendæ. Cum non ampliùs potuerint Ministri homines in prælio trucidare, verba minacia, sive primo Novi Anni die prolata, sive in apographis scripta, sive in monitis secretis, sive in "privatis" demùm epistolis, nullam vim retinebunt orbis perturbandi. Ars diplomatica existere desinet. Cessante autem periculo simul et timore, summa pecuniæ minuetur in copias militares impendenda.

Quâpropter, minuentur etiam vectigalia.

Legati permanentes apud exteros degentes suspicioni dabunt locum et terrori.

Omnia diversam per viam ire tendent ab eâ quam nunc sequuntur : sese omnes liberabunt Gentes a tyrannico Ministrorum moderamine ; a foederibus ineptè cum alienis Gentibus ineundis ; a tributo ultra vires augendo, omnibus nempe facultatibus et illecebris gubernationis.

At non ii solùm hos effectus sentient qui publicis immixti sunt negotiis, sed idem etiam sentient ex infidelium numero, et seditiosorum, quicumque sunt actuosi et in rebus gerendis periti. Hi similiter percipient ictum magnum sibi suisque negotiis illatum fore. In scelere, in infortunio publico, scilicet in bello et vectigalibus, infidelitas seditio-

que cibum materiamque reperiunt. Id quod proponit SUMMUS PONTIFEX Gubernia percutit et sodalitates, Ministrum simul, et infimæ Caput factionis, ampliori inhiantes auctoritati: quin etiam omnes quibus cordi sunt res novæ, quæcunque demùm illæ sint; eos denique, non parvi ponderis, qui in foliis publicis novella venditant, scelera videlicet et seditiones.

Beneficia hinc obventura remota quidem et obscura videri possunt ingenti illi hominum multitudini, bonâ sed segni indole præditæ, qui messem debent dimetere: istis autem, numero paucissimis, qui ceteros movent, versant reguntque, damnum utique manifestum videbitur et instans. Isti planè perspicient in omni conatu Legis restituendæ, suam ipsorum artem periclitari.

Communitatum pax et incolumitas, necnon intellectus singulorum et probitas pessum data est per hanc quasi judicialem cæcitatem: hodie nempe nunquam cogitatur de pœnis sumendis de iis qui Ministrorum muneribus in Republicâ funguntur. Quidni? militum lacerti ei deserviunt qui in rebus politicis consilium præbet. Hoc scilicet jam militi imponitur officium ut homines quoscunque jugulet, statim accepto Ministrorum mandato: cum se sacramento obstrinxerit obtemperandi in iis "quæ licitè jubeantur," etiam in illicitis obedit. Quæ cum ita essent, sperari equidem posset ut speciali quâdam severitate trutinarentur actus Ministri politici, ita ut de rebus gestis saltem ii plenè

respondere possent qui sibi hoc privilegium conciliâssent ipsorum subditos cogendi ut Leges transgrediantur. At non ita factum est; omninò aliter res evenit. Primò etenim Ministris permissum est ut mandata emittant, non consentientibus, immo rem ignorantibus illis, quorum consilio, saltem in Angliâ, Rex debet uti, quoties de Bello et Pace quæstio agitur.

Deinde, de actibus suis præteritis respondere non tenentur, quantumvis illi reprehensione digni fuerint, et damnosi; uno igitur ictu tollitur omne frænum quo restringi posset humana fragilitas, astutia vel ira; dum omni modo alliciuntur hujusmodi homines ut hisce passionibus liberè indulgeant infrenes, cum committatur ipsis infrenis auctoritas, ingentes pecuniæ summas vectigalia suppeditent, quarum facilis est conversio in copias militares.

Neque verò de eo solùm querimur, quòd omnis cogitatio evanuerit de pœnis sumendis quoties deliquerit aliquis e Ministrorum numero; verùm etiam hujusmodi neglectus pro principio stabilitur, de quo præterea sibi invicem gratulantur hujus temporis homines, quasi ipsis honori esset ut exinde a præteritis temporibus, hominibusque vetustis discernentur. Hoc juxta principium, "Criminationes politicæ cessaverunt." Debet scilicet existere Collegium quoddam hominum, qui malè facere impunè possint, licet non pro se ipsis agant nec per seipsos, sed potestate quâdam

fiduciariâ : quod, nisi re factum vidissent homines nunquam futurum meritò cogitâssent ; dum, consuetudine obcæcati, quantùm sit hoc a rectâ ratione abhorrens, nequeunt videre.

Nec tamen de hoc Collegio credi debet quasi imperfectionibus humanis superiùs haberetur : nemo eos peccato carere credit, nemo ipsis tribuit sapientiam : quidquid agunt pro justo habetur, quod dicunt pro vero non habetur. Muneribus suis identidem ideò privantur quia contemptum moverint vel vituperium ; et quivis eorum qui fortè zonulam arriperet alienam, vel civem leviter percuteret, ipse a vigiliis urbis statim apprehenderetur. Hisce tamen non obstantibus, inventus inter ipsos unus quidam, qui nullo interpellante vel oppugnante, plurimas hominum myriadas ad necem mittere potest, et facere ut per publicanos hominibus innumeris nummi arripiantur, tum inter sui Regis subditos, tum inter alienigenas.*

Per hosce ferè triginta annos, nonnulli per Europam sparsi exstiterunt viri qui uno forsitan et altero puncto temporis senserunt bellum illicitum nonnisi homicidium esse ; sed ne unus quidem omnium percepit nasci illam quam continuè videmus internecionem et tumultum ex illo principio de non puniendis Ministris. Quod si forte

* Ex quo tempore hæc, de quibus scripsimus, exordium habuerint, triplicatæ fuerunt in Europâ militares expensæ ; ex quo tempore nempe *Palmerstinius* externis Anglorum negotiis est præfectus, et Poloniæ libertas subversa.

intelligent homines quo reapse tendat hæc agendi ratio; si exardescens hominum indignatio in eam se dirigeret; tunc utique omnes inveherentur in istos qui cum quiete, omnique periculo semoto, ex conclavium secreto talia mandâssent facinora; unaque omnium vox erumperet, “Adhuc locus datur criminationibus politicis.” Hæc proinde omnia benè sentiunt hujusmodi viri et intelligunt, quia et, occulto nescio quo ducti instinctu, suam causam agi credunt quoties oriatur sermo de Legibus ad negotia politica applicandis. Omnes qui hanc sibi materiam tractandam suscipiunt, maximâ cum curâ ponderare debent et intelligere, obstaculorum vim quæ sibi opponuntur, quam profundè sita sint, quamque valida: necnon rationes, varias quidem et pollentes, quæ ad res tum perturbandas tum corrumpendas inventæ, sibi erunt sustentandæ: quæ omnia eum duntaxat ob finem inducta videbunt, ut quæ agant, effectu careant, vel non ampliùs progressum obtineant.

Quod si hunc laborem Romana suscipiat Ecclesia, ipsa utique plura inveniet quæ suo opponantur consilio, at majora etiam ex hoc conatu provenient bona; quemadmodùm e contrario eveniet si id muneris quæcunque alia prosequatur Ecclesia. Fac enim Ecclesia Anglicana Leges restaurandi officium sibi assumat: hoc omni effectu ultra hujus Ecclesiæ limites careat necesse est. Hoc consilio sibi proposito, de

Angliæ tantùm Moderatoribus sollicita esse deberet. Tunc nullus contentioni, nullus difficultati locus esset: neque enim valeret Gubernium Anglicum bella gerere illicita, reclamantibus Ecclesiæ Episcopis, Proceribus reclamantibus et Deputatis; necnon universâ Anglicanorum Communitate testante, non ampliùs geri debere bella illicita atque injusta. Nihil in hâc re valeret Gallia, nihil Austria, nec Borussia, nec Italia; nihil omnes quotquot sunt exteri etiam in unum collecti: ne per tantillum quidem temporis, nec vel minimo momento, perturbare valerent vel afficere istius Ecclesiæ iudicium; neque verò quemquam exinde, nisi fortassis indirectè, sentirent effectum.

Anglicana quippe Ecclesia, haud secùs ac Feciale Romanorum Collegium, ad unam tantummodò partem respiceret; ad suos nempe Moderatores. Si, exempli gratiâ, de Bello contra Austriam ineundo ageretur, de Anglis tantùm iudicare deberet; quibus si jus faveret, Ecclesia esset libera. De Ecclesiâ Romanâ hoc dici nullo modo poterit. Scelus ex utrâlibet parte pariter huic Ecclesiæ imputaretur: neque enim si alteri parti jus favet, alteri adversatur, libera evadit Ecclesia. Ut reprehensionem se subtrahat ex utrâque parte stare debet iustitia; quod sanè prorsùs impossibile est. Quocirca effugere nequit nisi per iudicium ferendum. Primò quidem Ecclesiæ incumbit de ipso Bello iudicium ferre: quo peracto, pars contumax excommunicatione est plectenda.

Quævis Communitas (nec refert magna parvane,) si vult justa existimari, e sui medio turpes segregare debet; id est "excommunicare." Qui abhorreat ab excommunicationis telo adhibendo necesse est ut de hoc ævo in quo degimus malè judicet: neque enim latior unquam patuit campus nec insignior parata est corona peritæ audaciæ.

Unusquisque aliquo modo potestatem habet excommunicandi, neque enim aliter probitatem retinet sed nec retinere potest. Hanc tesseram viri honesti habemus, quod ab inhonesti familiaritate se absteineat: quæ quidem potestas non minùs publicos quam privatos mores tuetur. Quum Reipublicæ crimina sint etiam scelera privatorum, id quod verè administratores coercet, est, quod vitentur ab honoratis.

At longè aliter res se habet ubi de Româ fit quæstio. Hæc Ecclesia a nullo Gubernio limites sumit; neque quod profert judicium, ad temporalem ipsius ditionem refertur: ab injustis etenim bellis, immo ab omnibus se abstinet; neque unquam ad fines dilatandos usa est auctoritate suâ, olim nulli per Europam secundâ: neque consiliis illis Legatorum se nuper immiscuit, per quæ periclitatur libertas non minoris tantùm cujusque Reipublicæ, verùm etiam maximarum.

Ecclesia igitur Romana foràs agit, non intùs; foràs autem omnes pariter attingit. Hic influxus majorem vim obtinet in regnis fidem Romanæ

Ecclesiæ non palam professis : Potentatus etenim qui summo cum omnium discrimine ad aggrediendum proni sunt, uno duntaxat excepto, non sunt Catholici. Ex quatuor Potentatibus perniciosis, ex Angliâ nempe et Russiâ, Borussiâ et Galliâ, in eos certè maximè influeret PONTIFEX ROMANUS, qui Catholico nomine non gaudent. Hoc in loco indicare tantummodò possumus quid velimus, non plenè de eo disserere. Satis fortasse jam dictum est ad ostendendum eos qui in Angliâ degunt Catholicos, immo partem minimam ex eorum numero, sufficere ad coercendam agendi rationem Gubernii, injustam utique et perniciosam. Russia verò, modò activâ Angliæ cooperatione destituatur, omni carebit auctoritate, dum simul exordium fit ut ipsi Angliæ sua tandem reddatur auctoritas. Quinimmo, et inter Russos Prussosque nonnulli ROMANI PONTIFICIS auctoritatem in spiritalibus agnoscunt. Porrò, una eademque inter omnes debet esse agendi methodus. Nec id prætereundum, adhuc in Galliâ aliquos reperiri Catholicos.

Quidquid in rebus politicis valeant hæc Gubernia, adversùs Romam machinabuntur, directè quidem in ipsum Pontificem ejusque Ministros, indirectè verò, auspizando ab Episcopis et Clero unicuique Reipublicæ subjectis. Imprimis, ceterisque perniciosiùs, hoc Austria molietur. Omnis denique sermo eorum quibus res politicæ sunt curæ, eò dirigetur ut nulli locus cedatur cogitationi quæ

justa, sapiens, benefica sit. Romanâ Ecclesiâ sciente quid agat, incassum reddentur omnes argumentationum fallaciæ, omnia irradientium spicula. At ubi Pontifex merè comminatus fuerit se talia iniisse consilia, instantiùs insurgent homines ut Dominium Civile tollant PONTIFICI. Interim tumultuum agitatio percrebrescet, terrores vexabunt. In Concilio scilicet PONTIFEX Romanus lapidem erexit; requiritur conamen quoddam, ingens, desperatum et salutare, ut hujus lapidis moles sustentetur, ne cadat,—eumdemque propulsare donec omnes collidat reprobatos. Quâ in re minimè omittendus est sensus Allocutionis quam Pontifex anno 1864 habebat:—

“ Ubi a Civili Societate fuit amota Religio, et
 “ repudiata Divinæ Revelationis doctrina et auctoritas, vel ipsa germana Justitiæ humanique
 “ Juris notio tenebris obscuratur et amittitur,
 “ atque in veræ Justitiæ legitimique Juris locum,
 “ Materialis substituitur Vis: inde liquet cur
 “ nonnulli certissimis sanè rationis principiis
 “ penitùs neglectis posthabitisque, audeant con-
 “ clamare ‘ voluntatem populi, publicâ ut dicunt
 “ opinione, vel aliâ ratione, manifestatam, consti-
 “ tuere supremam legem ab omni Divino humano-
 “ que Jure solutam; et in ordine politico, ‘ facta
 “ consummata’ eo ipso quod consummata sunt,
 “ vim Juris habere.’ ”

Ecce vexillum! At eos, si qui objectent, scilicet a Romanâ (forsan ab omni) Ecclesiâ alienos

monendos duximus, rem de quâ agitur ad nullum dogma religiosum revocari, sed ad propositionem quam trutinare cuilibet licebit; trutinanti tamen veritas patebit. Neque enim negari potest illam, quam publicam nuncupant opinionem, in eo consistere ut *Justi et Æqui* loco aliud quid sufficiatur, populosque Europæ quicquid factum est, eo ipso quia factum sit, accipere. Quisquis igitur hoc ita se habere cognoscit, justitiâ tamen carere, futuraque damna minitari, debet ad id animum vertere ut aliquid remedii inveniatur.

Illud præterea notari debet, iis quotquot infideles sunt vel acatholici, meri hominis hanc esse sententiam. Homo utique, nostri similis, ceteros alloquitur admonendo; eorumque auxilium invocat, ut nefaria illa gesta prohibeant, per quæ cunctis Gentibus Orbis Christiani, immo per Christianorum exemplum et actionem, totius, quâ late patet, Orbis, turbationes inducant et pericula.

Suas primariò PAPA oves alloquitur; quibus tamen non alia sunt agendi principia, non alia sensa, ac acatholicis. Neque enim ex eo quod Religionem sequuntur ducem, aliter sunt dispositi, ac illi qui Religionem omnem abjecerunt. Catholici nec testantur contra scelera publica, nec “Opinionis Publicæ” vim respuunt, nec “facta consummata” agnoscere denegant. Rebus etenim politicis a Religione sejunctis, eò devenimus, ut credentium simul et incredulorum eadem sint sensa, mores iidem: ita ut, dum hi omnem abji-

ciendo Religionem eò devenerint ut servili quodam modo se submittant, illi non minùs serviliter se gesserint, licet ritus externos Religionis observent et Symboli Articulis adhæreant.

Nihil a nobis amplius omnibus proponitur quam quod omnes sibi per seipsos præstandum benè crediderint; media suggerimus ne quis verbo, facto, vel cogitatione, peccet. Ab hoc officio vacabant olim singuli, dum unaquæque Gens sibi soli et in seipsâ continebatur, et simultates tantùm ad generationum intervalla locum obtinebant. At longè aliter res se habet ubi diversimodè omnia sunt constituta, hominumque sententiæ jugiter formantur et efferuntur. Hæ sententiæ nisi in vero fundantur, falsæ sint oportet: nec fieri potest ut sint veræ, nisi omni ratione adhibitâ, quæ necessaria sit ad errorem depellendum; Legem nempe cognoscendo cui identidem a nobis sit obtemperandum, et rerum gestarum historiam quibus Lex sit applicanda.

Ut autem huic studio operam quis suam impendere incipiat, persuasum habere debet minùs sibi incumbere iudicio suo non errare; eosque ex suis civibus summoperè errare qui dicunt humanum esse errare, nec quosquam compotes esse veritatem perspiciendi; qui scilicet error inde originem ducit quod non curaverint ea intelligere de quibus sit disserendum. Quæ cum ita sint, multum adjuvat doctrina Ecclesiæ Catholicæ de Infallibilitate. Huic saltem Ecclesiæ omni hæsi-

tatione semotâ, dicere possumus, “ Quum te errare posse negaveris, te rectum judicare oportere fateris.”

Objecerunt nonnulli hoc opus esse extraneum, quod Concilii operibus propriis non benè conciliatur. In promptu est responsio: *Opera propria Concilio desunt.*

Hominum mentes sanè vagis tumultuosisque scatent cogitationibus, de rebus innumeris agendis, quæ omnia nescio quo modo ab indictâ Synodo credunt esse tractanda. At hæc omnia propiùs inspecta evanescent. Ante omnia id expectare videntur homines ut aliqua feratur sanctio dogmatica de Civili PONTIFICIS Principatu. Quum autem quæritur quomodo, quibusve terminis, concipi possit hujusmodi definitio, nullum præstò habetur responsum. At ubi dicendo perrexeris, Civilem hunc Principatum nihil esse præter statum quemdam possessionis, cui nihil nisi violentia nocet; contra violentiam autem, in decem præceptis Decalogi jamdudùm satis caveri; ita rem protuleris ut neminem adhuc repugnantem invenias, dum confiteantur omnes non posse condi aptum Fidei Articulum qui rei plus conveniat; immo, qui non sit inutilis, neque aliter optatum finem attingi posse, nisi per Legum renovatam observantiam.

Quæ proposita sunt, ad hæc ferè capita reducuntur.

1. Civilis Principatus PONTIFICIS ROMANI.

2. Sæcularium Potentatum in Episcoporum designationem interpositio.

3. Educatio religiosa puerorum.

4. Catholici inter Schismaticos Orientis degentes.

5. Relatio Ecclesiam inter et Politiam.

Quod ad secundum attinet, quodcunque præstare potest Concilium, ex ipso Tridentini tempore cautum legimus.

Puerorum institutio spectat ad leges a singulis civitatibus in proprium commodum latas. Leges saltem quæ feruntur non prohibent ne sacerdos pueros edoceat quid demùm sit peccatum, et quale illud sit peccatum per quod tot patimur et tanta: quod utique jam non discunt pueri cum ab ipsis ignoretur sacerdotibus. Neque tandem de eo quod ad Orientem spectat,—quo nomine Turcicam Rempublicam volunt designare,—quidquam est agendum. Turcæ plenam Catholicis relinquunt libertatem circa ea omnia de quibus Romam inter et Gubernia Christianorum aliqua exorta est controversia. A persecutione se cohibent, omnes fidem catholicam amplecti permittunt, bona Ecclesiæ intacta relinquunt, neque institutioni puerili se immiscent, neque Episcoporum designationi, testamentorum validitati, ritibusque publicis. Quod ad disciplinam Orientalis Ecclesiæ attinet, ipse Pontifex motu proprio maximam induxit mutationem, dum sibi ipsi Episcoporum assumpserit promotiones. Hoc inconsultis fecit Orientalibus

Catholicis, inconsultis Cardinalibus, et Academiâ Sacrâ Romanâ. Qui majus præstitit, vetustâ posthabitâ consuetudine, minora procul dubio constituere valebit sine Concilii interventu.

Id deinde quod quintum et ultimum locum obtinet, de Relationibus Ecclesiam inter et res Politicas, quid hoc sibi velit, difficilis est conjectura. Hoc autem pro certo habemus, siquidem quæstio proponatur, nihil definiti fore proventurum. Consequens igitur est nihil in hâc parte reliquum esse quod a Concilio præstetur, ut prohibeat (id quod sibi præstitutum habuerit,) ne fortè Civilis hominum Societas in pulverem reducatur.

Cum primò Concilium denuntiatur, Romæ in ore omnium hoc ferebatur: "CONSULIT PONTIFEX Concilio, Purpurati verò Patres Dominio Temporalis": significabatur videlicet Pontificem alia contemplari, alia Purpuratos. Earum rerum quæ Pontifici sunt cordi semina, procul dubio in "ALLOCUZIONE" inveniuntur et in "SYLLABO." Sed alia restant. Latet certissimè metus ne novum quoddam periculum immineat Ecclesiæ.

Quicumque pericula Europæ minitantiâ considerârunt, ex turbatione successionis hæreditariæ et ex principum prosapiis ad invicem matrimonio colligatis, præsertim postquam in Daniâ et Græciâ novus statutus est successionis ordo;—hi, inquam, in illo ferè uno solatium invenerunt, PONTIFICEM nec jure constitui hereditario, nec compotem esse matrimonii ineundi.

Et re quidem verâ, solatio posset esse locus, si a Cardinalibus tantùm penderet Pontificem eligere. At longè aliter res se habet. Nam externi impulsus vim habent evincendi, nihilque vetat supponere hæc momenta, hucusque in æquipondio positi, posse aliquando in unum coalescere. Quod si fieret, nullum sequeretur commodum, immo summum periculum; ex eo quod Pontifex viâ electivâ sit constitutus.

Quum Rex Gallicus Romano Pontifici Dominium Temporale restituerit, non absonum fuit ut provideret ne fortè quis Gallis infensus in Pontificem eligeretur, vel ne quis cum iis fœdere vel amicitiaâ conjunctus Guberniis, quibuscum Galli bellum gererent; quæ utique, in Italiâ et auctoritate Pontificiâ sibi conciliandâ, maximum æmulationis campum aperuerunt. Annorum autem decursu et eventuum, alii etiam Potentatus simile privilegium vindicârunt sibi, et obtinuerunt. Hoc autem eo jure constituebatur, vetandi scilicet *unum* ex iis qui ad Pontificatûs dignitatem nominarentur. Quod quidem tribus hucusque Gentibus est concessum, Galliæ videlicet, Austriæ et Hispaniæ.

Quibus ex Gentibus, prima paret illi viro quem Gallicas copias in Crimeam misisse novimus. Alteram Minister ille regit qui Russiæ ope auctoritatem obtinuit, quique se Pontifici obstiturum palam est professus. De eâ tandem Gente, quæ tertiò nominatur, hoc saltem dici potest, ipsam imparem esse quæ quid per seipsam

decernere possit; cum olim Russicus Legatus Matrity haud secùs ac Varsoviæ dominum se præstiterit.

Qui tria nomina excludere potest, ille nimirùm verè eligit Pontificem; neque enim plerumque plures adsunt qui ullo pacto eligi possint. Hisce igitur conspirantibus prohibendi facultatibus, non tam tres vetant, quam unus eligit. Qui tali privilegio gauderet, vel gaudere crederetur, ipse omnium Cardinalium oculos ad se converteret.

Pro explorato habemus PONTIFICEM hoc periculum perspectum habere, quin Russiæ illud referat; sed Gallorum Moderatori referat, necesse est. LUDOVICUS NAPOLEO sacram unctionem a PONTIFICE petiit, quam idem PONTIFEX *dare recusavit*. Frustra ad hoc adhibitæ sunt tum minæ, tum beneficiorum (etiam pecuniæ) oblatio: nequit ergo PONTIFICEM latere, omnia fore movenda ut Successor ejus ad obsequendum sit paratior.

Quare, si Concilium ad hoc convocatum, ita se gerere possit ut externis istis privilegiis obicem ponat, tunc utique, aliquam lucem affundere poterit circa motiva PONTIFICEM urgentia, et nonnihil conjecturis assequi poterimus circa discrepantes ipsius et Cardinalium sententias. Præterea, id satis in liquido poneretur, cur tale negotium mysterio obvolvatur. Ceterùm, evidens est Ecclesiæ Catholicæ fortunas ex proximâ electione Pontificiâ pendere, quâ cum electione proximè connectitur præsens Concilium. Id præterea